Patitur; Acerbo potius excuffo jugo,
Aut fasce iniqui ponderis licentior
Exultat, atque in vitia deterius rui.

Phy. Rem fane acutè discutis; nostro tamen
In juvene potuit sacra naturam Charis
Superare. **Gor.** Sed non perdere. Ad suum redit
Natura morem; Seque profratam erigit.
Quid quod supernæ Charitos innocuus vapor,
Et aura spirans leniter non opprimit
Ingenita cordi femina, nec animum trahit
Ad opera, quæ fint afpera, & vitam terant.
Illufus, atque incautus hæc temere subit
Mala, pertinaci mente dum putat bona,
Sed vera fint quæ loqueris, ut cedam meo
De jure, fint divina, fint cœlestia,
Humana quæ vix autumo; à nobis quidem
Pueros regimini traditos nostro, decet
Tractari, & afpici ut homines, non ut Deos,
Refque revocare ad regulæ Humanæ modum.
Tener ergo feria profequi haud debet puer.
Non dicta scitè aut facta, non folertiam
Senilem in illa ætate sapientes probant.
Equidem diserti doctor eloquii vetus,
Rector juventæ Cæfarum, ac Latiæ togæ
Decus atque lumen Fabius hoc scriptum libris
Reliquit axioma liniendum cedro,
Minioque: Puerum nolo, qui sapiat nimis.
Ego neque Juvenem laudo, qui referat fenem.
Proclivitati quisque famuletur fuæ,
Et onere iniquo nemo naturam gravet:
Quæ nempè, Serius, ocyus prodit faces
Nostro latentes corde; Si teneras adhuc
Prodat, pericli cautus hinc parum timet
Rerum æstimator; pabulis auctas novis
Si proferat, in incendium, & cladem furit
Adultus ignis, vixque reprimitur furor.

Phy. Adducor ut ita fentiam. Longus docet (a)⁵²
Ætatis ordo, velle naturam fuas
Explere tandem pectoris cupidines.
Gor. Sapiente digna opinio. Hic tecum diù
Morarer; at me cura natorum vocat.

7.3.2 SCENA SECUNDA.

Phyletes, Paulus, Stanislaus.

Phy. D'Anda seniori est rebus in dubiis fides.

Ufus magister optimus vitae fenes (b)⁵³

Erudiit. Ibo jam Stanislaum petam,

Animumque pueri, fratris ad mores traham;

Sed huc uterque graditur. O factum bene!

Pa. Audi Stanislae. Quoties vili fago

Te, feu lacerna fordidum offendam rudi, (a)⁵⁴

Nostro indecoram generi inurentem notam;

Condire quoties cinere tentabis dapes,

Humerosque flagris plectere, & ferro latus,

Tunc te (per aftra juro) non fratris loco

Ducam, sed hostis. Scilicet mores meos

Tuis reprendi moribus nunquam feram.

Sta. In te quod unquam frater admisi nefas?

Hostile quid geffi, tibi ut habendus loco (b)⁵⁵

Sim perduellis? Dicere haud quaquam potes

Te scelere vice vel simplici, laefum meo,

Nisi forte scelus est animus in fratrem pius.

Namque illa, quae mihi prohibes, obstant nihil